

**Lucrari de amenajare a
teritoriului I.P Liceul Teoretic
„Spiru Haret,”**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 10-15-15

Valoarea de deviz 270 299,89 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajarea teritoriului				
		1.1. Sistema de evacuare a apei				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi (taierea asfaltului pentru a monta gratare de scurgere a apei)	m	48,000	86,10 21,33	4 132,72 1 024,04
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	1,500	168,37 168,37	252,55 252,55
3	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (gratar de evacuare a apei din plastic 12 cm* 9 cm * 100cm)	buc	24,000	218,70 17,30	5 248,75 415,15
4	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (betonarea gratarelor de evacuare a apei)	m3	1,000	1 533,57 178,17	1 533,57 178,17
5	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	5,500	161,45 161,45	887,96 887,96

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare				
6	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinata prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 140-185 mm (Teava PVC pentru evacuarea apei, pentru lucrari exterioare, 3.2 mm D160mm)	m	53,000	194,03 23,06	10 283,78 1 222,39
7	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Fintina pentru apa fluviala D=70cm, H=50cm)	m3	0,500	1 082,88 611,20	541,44 305,60
8		Tub din beton armat TF70/2	buc	1,000	200,00 0,00	200,00 0,00
9	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Capac din compozit 3t, placa din beton KO1)	buc	1,000	477,30 103,79	477,30 103,79
10	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,000	260,67 35,17	260,67 35,17
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,000	17,88 17,88	71,50 71,50
		Total Sistema de evacuare a apei Inklusiv salariu				23 890,24 4 496,32
		1.2. Reparatia sistemului de canalizare in exterior (fata)				
12	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in	m3	12,000	161,45	1 937,38

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare			161,45	1 937,38
13	RCsB29S	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm (K=20*0.9=18, grosimea peretelui 2m)	buc	1,000	58,68 46,13	58,68 46,13
14	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 140-185 mm (Teava PVC pentru evacuarea apei, pentru lucrari exterioare, 3.2mm D160mm)	m	10,000	247,06 23,06	2 470,56 230,64
15	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,000	260,67 35,17	260,67 35,17
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	11,000	17,87 17,87	196,62 196,62
17	AcD23A	Turnarea betonului in pereti sau bolti de canale ce se executa prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m	m3	0,200	1 644,75 530,45	328,95 106,09
18	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (trecerea de la 160/110)	buc	1,000	56,39 16,14	56,39 16,14
		Total Reparatia sistemului de canalizare in exterior (fata)				5 309,25 2 568,17

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.3. Iluminarea din fata				
19	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	6,500	161,45 161,45	1 049,41 1 049,41
20	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (corpuri de iluminat exterioare)	buc	23,000	12,69 12,69	291,76 291,76
21	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 25 mmp (conductori VVG 3*1.5 , in tub D25)	m	250,000	14,04 5,19	3 509,58 1 297,35
22		Tub PVC D25	m	250,000	55,00 0,00	13 750,00 0,00
23	08-02-369-4	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, "Sfera coronata" (Corpuri de iluminat decorative pe picior montate pe pamint avind innaltime pina la 1 m, modelul se va coordona cu beneficiarul)	buc	23,000	103,82 73,80	2 387,83 1 697,51
24		Corpuri de iluminat LED decorative pe picior montate pe pamint avind innaltime pina la 1 m, modelul se va coordona cu beneficiarul	buc	23,000	1 000,00 0,00	23 000,00 0,00
25	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (betonarea felinarelor)	m3	1,000	1 015,82 296,94	1 015,82 296,94
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,500	17,87 17,87	116,18 116,18

1	2	3	4	5	6	7
		Total Iluminarea din fata Inclusiv salariu				45 120,58 4 749,15
		1.4. Ingradirea din spate				
27	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (ingradire din plasa de fir de capron ochiul 75*75 mm pentru ingradirea curtei K=2.15 la plasa, cu stilpi din teava profilata 60*60*3 mm, 2.15 m inaltime. montate prin sudura)	m	70,000	337,47 63,43	23 622,79 4 439,82
		Total Ingradirea din spate Inclusiv salariu				23 622,79 4 439,82
		Total Lucrari de amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				97 942,86 16 253,46
		2. Asfaltarea trotuarului de langa teren de fotbal				
28	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	4,000	161,45 161,45	645,79 645,79
29	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	3,000	460,68 46,13	1 382,03 138,38
30	RpDC07A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice	m2	20,000	2,65 1,44	52,94 28,83
31	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	20,000	99,96	1 999,21

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare SKPg-II, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica			3,46	69,19
32	RpDC07A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice	m2	20,000	2,65 1,44	52,94 28,83
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	20,000	68,70 2,88	1 374,05 57,66
		Total Asfaltarea trotuarului de langa teren de fotbal Inklusiv salariu				5 506,96 968,68
		3. Asfaltarea terenului de basket				
34	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	25,000	460,68 46,13	11 516,95 1 153,20
35	RpDC07A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice	m2	185,000	2,66 1,44	492,14 266,68
36	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	185,000	99,96 3,46	18 492,72 640,03
37	RpDC07A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile de beton de ciment sau mixturi asfaltice	m2	515,000	2,66 1,44	1 369,33 742,37
38	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	515,000	68,70 2,88	35 381,73 1 484,74

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
		Total Asfaltarea terenului de basket Inclusiv salariu				67 252,87 4 287,02

		Total	lei	170 702,69
		CNAM	22,50 %	4 839,56
		Cheltuieli de transport	7,00 %	10 047,20
		Cheltuieli de regie	14,50 %	26 910,47
		Beneficiu de deviz	6,00 %	12 749,99
		Total	100,00 +	225 249,91
		TVA	20,00 %	45 049,98
		Total deviz: Inclusiv salariu		270 299,89 21 509,16

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)